
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：苏州新声科技有限公司射频滤波器芯片

360000 万片（颗）项目

建设单位（盖章）： 苏州新声科技有限公司

编制日期： 2023 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 54
[...]
进行泥水分离。沉淀池的上清液进入含氟废水 pH调节池 2，沉淀的污泥通过泵输送至

无机污泥池。

含氟废水 pH调节池 2内自动投加 NaOH和 H2SO4调节废水的 pH值至设定值，废

水自流入反应池 2，池内投加除氟剂，以便去除废水中的氟离子，再进入混凝池 2，池

内投加 PAC，再进入絮凝池 2，池内投加 PAM，使之进行絮凝反应，形成矾花，再自

流至含氟沉淀池 2进行泥水分离。沉淀池 2的上清液进入清水池，沉淀的污泥通过泵输

送至无机污泥池。

清水池内设氟离子检测仪，池内废水氟离子浓度小于 20mg/L则通过泵输送至后续

RO系统。若大于 20mg/L 则通过泵输送回至含氟废水调节池。

清水池内废水通过泵输送至中水回用系统，先进入砂滤罐、炭滤罐去除部分杂质、

悬浮物等，再进入一级 RO系统，一级 RO产水排至 RO产水池进行回用。一级 RO浓

水进入 RO浓水池，再通过泵输送至二级 RO处理系统，二级 RO产水排至 RO产水池

（镍污染因子监控的点位）进行回用。二级 RO浓水进入蒸发原水池，通过泵输送至蒸

发设备，蒸发冷凝水回至含氟废水调节池，蒸发浓缩液/结晶委外处理。

RO产水回用至冷却塔补水。冷却塔的排污水 1排至含氟废水调节池，一起处理。

技术可行性：参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》，化学沉淀法是

处理含重金属生产废水、含氟废水的可行技术，本项目采用混凝沉淀+砂滤+碳滤+RO

膜+蒸发处理重金属生产废水、含氟废水技术可行。



— 168 —

③研磨清洗废水处理流程说明

研磨清洗废水在车间生产区经管道收集后，自流至提升站暂存槽内暂存，再由泵提

升至废水站研磨清洗废水调节池，进行水质、水量的均化。

研磨清洗废水调节池中的废水由提升泵提升至研磨清洗废水 pH调节池，池内自动

投加 NaOH和 H2SO4调节废水的 pH值至设定值，废水自流入反应池，池内投加 NaOH

和 H2SO4和 CaCl2，再进入混凝池，池内投加 PAC，再进入絮凝池，池内投加 PAM，使

之进行絮凝反应，形成矾花，再自流至研磨沉淀池进行泥水分离。沉淀池的上清液进入

研磨清洗废水 pH调节池 2，沉淀的污泥通过泵输送至有机污泥池。

研磨清洗废水 pH调节池 2内自动投加 NaOH和 H2SO4调节废水的 pH值至设定值，

废水自流入反应池 2，池内投加 NaOH和 H2SO4和 CaCl2，再进入混凝池 2，池内投加

PAC，再进入絮凝池 2，池内投加 PAM，使之进行絮凝反应，形成矾花，再自流至研磨

沉淀池 2进行泥水分离。沉淀池的上清液排至放流池，和其他废水混合排放，沉淀的污

泥通过泵输送至有机污泥池。

④碱性含氮废水、碱性废气洗涤塔废水、废水站洗涤塔废水处理流程说明

碱性含氮废水、碱性废气洗涤塔废水、废水站洗涤塔废水在车间生产区经管道收集

后，自流至提升站暂存槽内暂存，再由泵提升至废水站含氮废水调节池，进行水质、水

量均化。

含氮废水调节池内废水通过泵输送至有机废水调节池，与有机废水一起处理。

⑤有机废水处理流程说明

有机废水在车间生产区经管道收集后，自流至提升站暂存槽内暂存，再由泵提升至

废水站有机废水调节池，进行水质、水量的均化。

有机废水收集池中的废水由提升泵提升至有机废水 pH调节池，池内自动投加NaOH

和 H2SO4调节废水的 pH值至设定值，废水自流入生化处理系统的一级 A池，A池（厌

氧池）（DO<=0.5mg/L）与回流的消化液完全混合，池中的反硝化细菌以污水中未分解

的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循环回流进来的硝酸根还原为 N2而释放。

池出水自流到 O池中，在鼓风机和曝气器的充氧下，池中的好氧微生物将剩余有机

物进一步分解为 CO2、H2O等，同时硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐；再向缺氧池



— 169 —

回流，为脱氮做好必要的准备。

生化系统采用二级 A/O系统，二级 O池出水至生化沉淀池进行泥水分离，沉淀池

的上清液进入放流池，沉淀的污泥通过泵输送至有机污泥池。

A/O工艺说明：

缺氧—好氧（A/O）工艺是在 80年代初开创的工艺流程，其主要特点是将反硝化反

应器放置在系统前端，故又称为前置反硝化生物脱氮系统。A/O工艺的生物反应器池分

为缺氧段、好氧段，A/O脱氮工艺是通过缺氧和好氧交替变化的生物环境完成脱氮反应

的。在缺氧条件下，反硝化菌利用污水中的有机碳作为电子供体，以硝酸盐作为电子受

体“无氧呼吸”，将回流液中硝态氮还原成氮气释放出来，完成反硝化过程；而在好氧条

件下，硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐；再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。

图 4-3 缺氧－好氧活性污泥脱氮图

A/O工艺的特点：

a、缺氧、好氧二种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具

有去除有机物及脱氮的功能。

b、在同时脱氮去除有机物的工艺中，该工艺流程最为简单，总的水力停留时间也

少于同类其它工艺。

c、在缺氧－好氧交替运行下，丝状菌不会大量繁殖，SVI一般小于 100，不会发生

污泥膨胀。

d、缺氧池只需轻缓搅拌，使之混合，而以不增加溶解氧为度。

⑥酸碱废水处理流程说明

原污水 BOD去除、硝化

反应反应器(好氧)
反硝化

反应器

内循环（硝化液回流）

污泥回流

空气 沉淀池



— 170 —

酸碱废水在车间生产区经管道收集后，自流至提升站暂存槽内暂存，再由泵提升至

废水站酸碱废水调节池，进行水质、水量的均化。

酸碱废水调节池内废水通过泵输送至一般废水调节池，与一般废水一起处理。

技术可行性：参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》，中和调节法、

生化法是处理厂内综合污水的可行技术，本项目采用混凝沉淀处理研磨清洗废水、采用

A/O处理含氮和有机废水、采用二级 pH调节处理酸碱废水技术可行。

⑦一般废水处理流程说明

一般废水在车间生产区经管道收集后，自流至提升站暂存槽内暂存，再由泵提升至

废水站一般废水调节池，进行水质、水量的均化。

一般废水收集池中的废水由提升泵提升至一般废水 pH调节池 1，池内自动投加

NaOH和 H2SO4调节废水的 pH值至 5~6；后自流入一般 pH调节池 2，池内自动投加

NaOH和 H2SO4调节废水的 pH值至 6~8；调节 pH后的废水通过水泵进入自清洗过滤器

过滤掉水中部分悬浮物后再进入超滤装置对水中颗粒进行进一步去除，超滤装置产水进

入 RO装置后进行脱盐及进一步净化处理。RO产水回用至冷却塔 2作为补水使用，回

用率为 75%，其余 25%自流入放流池和处理后的其他废水一起混合。

另有一组冷却塔排污水 2，排至一般废水调节池，一起处理。

放流池内设置在线监测装置，在线监测 COD值、氨氮值、氟离子值、总磷、总氮、

pH值，达到排放标准即通过标准排放槽排放至市政管网。

技术可行性：参照《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》，中和调节法、

生化法是处理厂内综合污水的可行技术，本项目采用混凝沉淀处理研磨清洗废水、采用

A/O处理含氮和有机废水、采用二级 pH调节+自清洗过滤器+超滤+RO装置处理酸碱废

水和一般废水技术可行。

⑧污泥处理流程说明

无机污泥处理：含镍沉淀池、含氟废水混凝沉淀池中的沉淀物排入无机污泥池中进

行原料浓缩，浓缩后的污泥再泵入板框压滤机 1脱水。压滤后的干污泥定期外运处理。

浓缩池上清液、压滤机滤液排入含氟废水调节池中继续处理。

有机污泥处理：研磨清洗废水沉淀产生污泥、生化剩余污泥定期排入有机污泥浓缩



— 171 —

池浓缩，浓缩后的污泥打入板框压滤机 2脱水干化，脱水后的干污泥定期外运堆肥。污

泥浓缩池上清液、压滤机机滤液自流进入有机废水调节池中继续处理。

（3）本项目废水处理工艺流程图

（4）各工艺段污水处理效果



— 172 —

表 4-19 各工段污水处理效果

序号 项目

内容

水质指标

pH
CODcr

(mg/L)

NH3-N

(mg/L)

TN

(mg/L)

Ni

(mg/L)

F

(mg/L)

SS

(mg/L)

酸性含氮含

镍废水、含

氟废水、冷

却塔排污水

1、酸性废气

洗涤塔废水

酸性含氮含镍

废水进水水质
3~5 ≤50 ≤40 ≤140 ≤5 -- ≤30

含氟废水 2~4 ≤30 -- -- -- ≤50 ≤30

冷却塔排污水1 8~9 ≤105 ≤5 ≤10 ≤0.5 ≤10 ≤160

酸性废气洗涤

塔废水
6~9 ≤200 ≤25 ≤50 -- ≤285 ≤200

出水水质 6~9 ≤10 ≤2 ≤4 ≤0.2 ≤2 ≤3

去除率 -- 80% 90% 90% 96% 96% 90%

研磨清洗废

水

研磨清洗废水 6~8 ≤50 -- -- -- -- ≤1000

出水水质 6~9 ≤50 -- -- -- -- ≤200

去除率 -- -- -- -- -- -- 80%

碱性含氮废

水、有机废

水、碱性废

气洗涤塔废

水、废水站

废气洗涤塔

废水

碱性含氮废水 6~10 ≤50 ≤120 ≤160 -- -- ≤30

有机废水 4~7 ≤1500 ≤70 ≤100 -- -- ≤200

碱性废气洗涤

塔废水
6~9 ≤200 ≤155 ≤155 -- -- ≤200

废水站废气洗

涤塔废水
6~9 ≤200 ≤160 ≤160 -- -- ≤200

出水水质 6~9 ≤250 ≤20 ≤20 -- -- ≤100

去除率 -- 83.3% 80% 80% -- -- 80%

酸性废水、

一般废水、

冷却塔排污

水 2

酸性废水 2~5 ≤30 -- -- -- -- ≤30

一般废水 5~7 ≤50 -- -- -- -- ≤50

冷却塔排污水2 8~9 ≤105 -- -- -- -- ≤160

出水水质 6~9 ≤60 -- -- -- -- ≤70

去除率 -- 80% -- -- -- -- 80%

3、废水接管可行性分析

①污水处理可行性分析

狮山水质净化厂位于运河南路、索山桥下，服务区域为华山路以南的苏州高新区，

包括横塘、狮山街道和枫桥镇大部，于 1993年开工，1996年 3月起一、二、三期工程

陆续投产，总规模 8万吨/日，采用三槽交替式氧化沟工艺，2004年污水处理总量 2159

万吨，日均 5.92万吨，目前日处理量约 5.66万吨。根据《太湖地区城镇污水处理厂及



— 173 —

重点工业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018），自 2008年 1月 1日起太湖地

区城镇污水处理厂须按该标准进行提标，其中总磷的出水标准为 0.5mg/L。故新区污水

厂在 2008 年下半年进行了提标改造工程，在生物反应池基础上通过调节运行手段强化

二级处理脱氮，深度处理采用高效沉淀池+V型滤池工艺，尾水执行《关于高质量推进

城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77号）苏州特别排放限

值标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1C标准。

本项目生产废水接管量为 184625t/a，主要污染物 COD、SS、氨氮、总氮；生活污

水接管量为 15120t/a，主要污染物 COD、SS、氨氮、总氮、总磷；其中生产废水经厂内

废水处理站处理达《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1间接排放标

准后通过市政管网接管至狮山水质净化厂集中处理，生活污水直接通过市政管网接管至

狮山水质净化厂集中处理，处理达标后排入京杭运河。

目前狮山水质净化厂运行稳定，能够实现处理后废水的稳定达标排放；同时，根据

分析，园区污水处理设施执行的排放标准均涵盖了本项目排放的污染物。

②污水处理厂接管可行性分析

项目地周边配套完善，污水管网已铺设到位，项目现有厂区已实现接管，本项目废

水水质简单，污水排放浓度小于污水厂接管浓度要求，符合狮山水质净化厂的接管要求。

建设项目废水纳入狮山水质净化厂进行处理是可行的。

4、污染源监测计划

为有效地了解企业的排污情况和环境现状，保证企业排放的污染物在国家规定范围

之内，确保企业实现可持续发展，保障职工及附近人群的身体健康，必须对企业中各排

污单位的排放口实行监测、监督。根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）、《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）的要求，

企业废气污染源监测计划如下。

表 4-20 本项目废水污染源监测计划表

污染类别 分类 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

废水 生产废水
生产废水

排口

pH、COD、SS、氨

氮、总氮
一次/年

《半导体行业污染物排放标准》

（DB32/3747-2020）表 1间接排

放限值



— 174 —

生活污水
生活污水

排口

pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷
一次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1B

等级标准

清下水 雨水排口 pH、COD、SS 一次/月
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准

5、地表水环境影响评价结论

本项目生活污水直接接管至狮山水质净化厂集中处理，生产废水经厂内废水处理站

处理达《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）表 1间接排放标准后接管至

狮山水质净化厂集中处理，纯水制备浓水、空调蒸汽冷凝水直接作为清下水排入市政雨

水管网。经分析评价，生产废水排口、生活污水排口废水可达到相应接管标准，污水处

理厂具备充足的接纳能力，处理工艺可行，可确保尾水达标排入纳污河流，对地表水环

境影响较小。因此，本项目地表水环境影响可接受。

三、运营期噪声环境影响分析及防治措施

1、噪声源强分析

本项目噪声源主要有冷却塔、空压机、废水处理水泵、废气治理措施。项目采用高

噪声设备集中布置的原则，建设项目尽量选用低噪声设备，并采取了减振、隔声和消声